¹⁴¹ “Positus est ergo homo in mundo isto in loco poenitentiae, spatio poenitendi indulto, ut mala corrigeret, bona repararet, ut tandem correctus ad iudicium veniens; non pro culpa poenam, sed pro iustitia gloriam sibi praeparatam acciperet. Restat ergo ut dum tempus est consilium exquirat et auxilium requirat correctionis et liberationis suae. Sed quia ipse per se ad neutrum sufficiens invenitur, necesse est ut ille per gratiam suam differat iudicium, interim per eandem gratiam ostendat evadendi consilium; et post consilium conferat auxilium. Sic itaque oportet ut interim deponat personam iudicis, assumat personam prius consiliatoris, postea auxiliatoris, ita duntaxat ut primo hominem totum sibi dimittat, quatenus et ipse homo et ignorantiam suam experiatur et intelligat se indigere consilio, deinde etiam defectum suum sentiat, et agnoscat se opus habere auxilio. Tali igitur ratione in tempore naturalis legis totus homo dimissus est sibi; postea in tempore scriptae legiscognoscenti ignorantiam suam datum est consilium; postremo in tempore gratiae confitenti defectum suum praestitum est auxilium. Consilium erat in ratione satisfactionis. Auxilium erat in effectu redemptionis. Ut ergo rationem satisfactionis quam pro peccato” (HUGONIS DE S. VICTORE, *De sacramentis*, L. I, p. VIII, c. 3).

DE S. VICTORE, *De sacramentis*, L. I, p. VIII, c. 2, tradução nossa). Para tanto, o homem precisa desenvolver sua racionalidade, perfazendo um caminho reto e justo, ou seja, o caminho da formação em detrimento da ignorância; o caminho do auxílio em detrimento do abandono. Pelo caminho da satisfação, do arrependimento, do conselho e da restauração do bem, quando se torna sábio e justo, o homem recupera sua imagem e semelhança de Deus.

Compreendemos, assim, que o homem foi criado à imagem e semelhança divina, o que revela a centralidade de sua importância para o Criador, que, no princípio, o formou para ser 'senhor deste mundo' com base no livre arbítrio e no desenvolvimento intelectual. Em decorrência de suas ações, estando no centro, poderia permanecer nele ou ascender ao bem supremo pela busca da sapiência, da verdade e do amor à virtude, mas poderia cair também no profundo dos males, condenado pelos pecados cometidos. Tudo dependeria de sua ética, da forma como conduziria seu viver na sociedade, no caso, a do século XII, onde estava e/ou desejaria permanecer. Com efeito, se as ações tendem ao bem, o homem, com sua inteligibilidade, busca a sapiência, mas se os atos convergem para o mal, para a injustiça, sua alma fica 'doente', permeada de confusão, precisando ser, portanto, restaurada em sua saúde, em sua integridade. Para isso, o autor propõe um remédio.